
D. A. n.  74 /Gab. Del  15.10.2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, nonché il 

D.P.R.S. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTE le Leggi Regionali 20 aprile 1976, n. 35 e 16 maggio 1978, n. 5;

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.;
VISTO il D. P. Reg. 18 gennaio 2013 n. 6-Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5  dicembre 2009,  n. 12, e successive 
modifiche ed integrazioni-Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 28 febbraio 2013, n. 
10;

VISTA il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 643 del 29 novembre 2017 con il 
quale sono state conferite le funzioni di Assessore regionale dell’Economia al Prof. 
Avv. Gaetano Armao;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche “Riordino delle Camere di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTA la  legge  regionale  n.  29  del  4  aprile  1955  “Norme  sulle  Camere  di  Commercio 
Industria, Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio”;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 Riforma dell’ordinamento relativo alle 
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in attuazione dell’art. 53 
della legge 23 luglio 2009, n. 99 che ha introdotto modifiche alla legge 580/1993;

VISTA la  legge  regionale  n.  4  del  2  marzo  2010  “Nuovo  ordinamento  delle  Camere  di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTO il  Decreto Presidenziale n. 17 del 5 agosto 2010 “Regolamento di attuazione della 
legge regionale 2 marzo 2010, n. 4;

VISTA la  nota  n.  5591/A12  del  29  novembre  2018  con  la  quale  l’Assessore  all’attività 
Produttive  segnala  la  necessità  di  nominare  il  Collegio  Straordinario  dei  Revisori 
stante l’avvenuta scadenza del Collegio dei revisori ordinario. Stante la necessità di 
provvedere alla suddetta nomina per le CCIAA di Agrigento e Caltanissetta,  nelle 
more che vengano definite le procedure di accorpamento delle CCIAA di Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani;

VISTO l’art. 6 della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, il quale recita che i 
componenti dei Collegi  dei revisori  dei conti sono  scelti secondo i criteri  di cui 
all’art. 9 della l. r. 11 maggio 1993, n.15;

VISTA la Circolare prot. n. 59816/T del 17 dicembre 2015 della Presidenza della Regione – 



Segreteria Generale, riguardante i criteri applicativi per il conferimento di incarichi,  
da parte del Presidente della Regione e degli Assessori, in organismi in enti pubblici  
ed enti di diritto privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione siciliana;

VISTO in particolare il punto 5.2 della suddetta circolare che richiama il comma 2 dell’art.  
19 del D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, in materia di nomina in via straordinaria dei  
collegi dei revisori;

CONSIDERATO  che il Collegio dei Revisori dei conti straordinario della CCIAA di Agrigento 
risulta scaduto, come comunicato dalla nota del Dirigente Generale del Dipartimento 
delle  Attività  produttive  (prot.  34/989  del  26/06/2018) e  che,  pertanto, occorre 
provvedere alla nomina di Collegio dei revisori straordinario della suddetta Camera di 
Commercio;

CONSIDERATO  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  a  nominare  il  Collegio  dei 
revisori straordinario della Camera di Commercio di Agrigento così come richiesto 
dall’Assessore alle Attività produttive, con la nota sopra menzionata; 

CONSIDERATO che con le note a margine di ciascun nominativo segnate, sono stati designati:
Dr. Mario Sciumè, nota prot. n. 5202/A.05 del 28/07/2021; 

Dr.ssa Donatella Milazzo, nota prot. n. 2542/A.05 del 26/04/2019; 

Dr. Vincenzo Raitano, nota prot. n. 6654/A.05 del 04/10/2021;

i quali  hanno fatto  pervenire  la  rispettiva  accettazione  dell'incarico corredata della 
prevista documentazione di rito;

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate  dalla Segreteria Tecnica dell'Ufficio di  diretta 
collaborazione dell'Assessore dell'Economia, sulla  scorta  della  documentazione 
trasmessa dai soggetti designati, non sono emerse cause  di inconferibilità  e 
incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013;

RITENUTO di dovere procedere alla costituzione del Collegio straordinario dei Revisori dei conti 
della  CCIAA di  Agrigento nominando tre dipendenti in servizio in  possesso dei 
requisiti previsti, così individuati:
Dr. Mario Sciumè nato a Palermo il 04/01/1966 – Dipendente  in Servizio presso 
l’Assessorato all’Economia iscritto nella sezione A dell’albo dei dipendenti regionali 
e degli enti di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i;
Dr.ssa Donatella Milazzo nata a Palermo il 22/06/1967 –  Dipendente in Servizio 
presso l’Assessorato all’Economia iscritta nella sezione B dell’albo dei dipendenti 
regionali e degli enti di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10  
e s.m.i;
Dr. Vincenzo Raitano nato a Palermo il 08/11/1959 – Dipendente in Servizio presso 
l’Ufficio Ispettivo Dipartimento Autonomie Locali iscritto nella sezione B dell’albo 
dei  dipendenti  regionali  e  degli  enti  di  cui all’articolo 1 della  legge regionale  15 
maggio 2000, n. 10 e s.m.i;

D E C R E T A

ART. 1
Per i motivi in premessa specificati ed ai sensi del comma 2 dell'art. 19 del Decreto Legislativo 
30 giugno 2011, n. 123, è costituito il Collegio straordinario dei Revisori dei conti della Camera di 
Commercio di Agrigento, secondo la seguente composizione:
Dr. Mario Sciumè nato a Palermo il 04/01/1966 – Dipendente  in Servizio presso l’Assessorato 
all’Economia iscritto nella sezione A dell’albo dei dipendenti regionali e degli enti di cui all’articolo 
1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i - Presidente;



Dr.ssa  Donatella  Milazzo nata  a  Palermo  il  22/06/1967  –   Dipendente  in  Servizio  presso 
l’Assessorato all’Economia iscritta nella sezione B dell’albo dei dipendenti regionali e degli enti di  
cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i - componente;
Dr.  Vincenzo Raitano nato a  Palermo il  08/11/1959 – Dipendente  in  Servizio  presso l’Ufficio 
Ispettivo Dipartimento Autonomie Locali iscritto nella sezione B dell’albo dei dipendenti regionali 
e degli enti di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i – componente.

ART. 2
Il Collegio straordinario dei Revisori dei conti della Camera di Commercio, Industrie, Artigianato e 
Agricoltura d i  Agr igen to  cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo Collegio, ai 
sensi del comma 2 dell'art. 19 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123.

ART. 3

Al Collegio straordinario dei Revisori dei conti nominato con il presente decreto  spettano i 
compensi stabiliti dalla normativa in atto vigente.

ART. 4
Il presente Decreto per stralcio sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 
nonché sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma  4,  della  Legge 
Regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, 15 Ottobre 2021

L'ASSESSORE
(Prof. Avv. Gaetano Armao)


		2021-10-15T16:22:07+0200
	GAETANO ARMAO




